No.891

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ それでこそロータリー

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 千葉  健 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 小原喜公夫 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓  話        ・・・ 菅野 正道 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

２０１8－２０１9 年度

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

例 会 予 定

2 月 7 日（木）通常例会・2 月定例理事会

 卓話：宮城県公害衛生センター 門脇健一様

2 月 14 日（木）通常例会

 卓話：仙台市教育局文化財課 仙台の歴史

2 月 21 日（木）通常例会 卓話：会員卓話

本日の予定

郷土史家（元仙台市博物館主幹）

菅野 正道 様

「仙台の歴史、再発見！

―仙台市史の成果から―」

★1/24ニコニコ BOX

★仙台レインボーRC 秋田 陽子 ガバナー補佐 …しばらくぶりのクラブ訪問です。皆様元気で新年を迎えられ

て嬉しいです。楽しいロータリーでありますように活動して参りましょう。

★仙台レインボーRC 越後 勇人 幹事 …本日は仙台レインボーRC 創立 20 周年記念式典のあいさつに参りま

した。宜しくお願い致します。

★千葉 健 会長 …誕生日月卓話の小泉会員、上畑会員、宜しくお願い致します。

仙台レインボーRC 越後幹事より、創立 20 周年記

念式典のご案内とご挨拶を頂きました。

会長挨拶          畑中 健作 副会長

本日は、仙台レインボーRCより秋田さん、越後さんに

お越し頂いております、ありがとうございます。卓話は、

小泉会員、上畑会員宜しくお願い致します。

幹事報告         小原 喜久夫 幹事

ビジターご紹介

仙台レインボーRC ガバナー補佐 秋田 陽子 様

仙台レインボーRC 幹事     越後 勇人 様

ご訪問頂き、ありがとうございます。

mailto:miyaginorc@dune

1/24 第 7回 お誕生日月卓話

「私の生業」

今野印刷株式会社 代表取締役会長  小泉 智夫 会員

 仙台市生まれ、仙台高、東北学院大文経学部とサッカー一筋。天皇杯では全国 8 位、昭和 31 年の全国大学選手権

では決勝まで進んだ。昭和 34 年に今野印刷所に入社、営業から印刷技術まで覚えることになり暇なんて全くなかっ

た。62 年社長就任と同時に社名を「今野印刷」に変更。

地方の文化を支えるのは地方の出版である。県内の市町村史、名簿の印刷を手掛けながら、創業 80 周年（平成元

年）を記念して、戦前に出版された「仙台風俗志」を復刻、その後も多くの本の復刻を手掛けてきた。製本の技術や

様式も「文化」としてこだわり、紙、色彩、本の綴じ方など原本のままに出版している。平成 2 年出版の「仙台昔話

電狸翁夜話」を復刻した際には、木綿張りの本を再現するため、わざわざ丸森町の高齢者生活活動センターに依頼し、

昔通りに織ってもらった。

「仙台風俗志」のほか 4 種は国会図書館へ保管されており、そのうち「絵地図で見る仙台Ⅰ、Ⅱ」は仙台市内の大

学へ寄贈され、多くの人の文化知識の基盤となっている。世に出す価値がある本であれば利益はゼロ、いや少々赤字

でも出版の手伝いをしてきた。本当に欲しい人、ちゃんと読んでくれる人に買ってもらえればいいと思う。

「知っていると楽しいドラッグストアー」

株式会社ヤマザワ 取締役 上畑 日登美 会員

何気なく飲んでいるドリンク、実はそのほとんどが医薬品ではなく、指定医薬部外品です。2006 年の薬事法の改定

により規制緩和されました。市場を拡大するためにメーカーは医薬品から医薬部外品にするとこでコンビニやスーパ

ー、駅の売店でも売れるようにしたのです。生薬成分が入ったものは第 2 類医薬品としてやや高めの値段であります。

ここ一番という時には 1 本 1500 円するドリンクを買うのもいいでしょう。

価格の差は、医療用医薬品で言う、先発品か後発品かです。ドラッグストアーではナショナルブランド、プラーベ

ートブランドという言い方をします。武田製薬のアリナミン（錠剤）は歴史が古く日本を代表するビタミン剤で第 3

類医薬品です。このナショナルブランドとプライベートブランドでは値段が 3 倍も違います。入っているビタミンの

種類、量、記載の順番まで全く同じです。どちらを選ぶかは個人の自由です。

クイズとして、特定保健用食品と病者用食品のマークを挙げました。トクホのお茶や OS-1 に付いているマークの

意味を考えてみてください。あくまで食品ですので、健康の方がご自分の食生活を考えてセルフプリベンションをす

るのか、検査数値でセルフメディケーションをするのか、病院を受診するかの選択になります。

復興支援事業「子どもたちと楽しむ小さな音楽会」開催のご案内

石巻市において子どもと親を対象に、ミラノ在住のメゾソプラノ歌手渡辺節子さ

んとピアニスト安西美奈子さんをお招きし、震災からの心の復興の一助となること

を目的とするミニコンサート「子どもたちと楽しむ小さな音楽会」を開催いたしま

すので、ご案内申し上げます。

ぜひ皆様のお力添えを頂き、成功させたいと考えます。ご理解ご協力のほど宜し

くお願い致します。

【 日 時 】  2019 年 3 月 30 日（土） 13：30 開場 14：00 開演

        ※13：00 集合 準備受付のお手伝いをお願い致します。

【 場 所 】  旧観慶丸商店 文化交流スペース

住所：石巻市中央 3丁目 6-9（JR 石巻駅より徒歩 10 分）

ロータリー情報

1 月 15 日（月）米国サンディエゴで開催中の国際協議会において、

国際ロータリー会長エレクト、マーク・ダニエル・マローニー氏

（アメリカ、ジケーターRC 所属）が講演し、

2019-20 年度の会長テーマ「ロータリーは世界をつなぐ」

（英文 ROTARY CONNECTS THE WORLD）を発表しました。